
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.07.2020 г. Мичуринск № 962

О  мерах поддержки субъектов
малого и среднего предпринима-
тельства - арендаторов муници-
пального имущества

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 01.04.2020 №98-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам пред-
упреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 03.04.2020 №439 «Об установлении требова-
ний к условиям и срокам отсрочки уплаты арендной платы по договорам арен-
ды недвижимого имущества», распоряжением Правительства Российской Фе-
дерации от 19.03.2020 №670-р «О мерах поддержки субъектов малого и средне-
го предпринимательства», Уставом города Мичуринска Тамбовской области,
Положением «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящим-
ся в муниципальной собственности города Мичуринска», утвержденным реше-
нием Мичуринского городского Совета депутатов от 12.05.2006 №122, админи-
страция города Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. По договорам аренды муниципального имущества (в том числе земель-
ных участков), составляющего муниципальную казну города Мичуринска Там-
бовской области, которые заключены до 1 апреля 2020 г. и арендаторами по ко-
торым являются субъекты малого и среднего предпринимательства, включен-
ные в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, или
социально ориентированные некоммерческие организации - исполнители обще-
ственно полезных услуг, включенные в реестр некоммерческих организаций -
исполнителей общественно полезных услуг обеспечить:

1.1 предоставление отсрочки уплаты арендной платы, предусмотренной в
2020 году, на следующих условиях:



1.1.1 отсрочка предоставляется с 1 апреля 2020 г. по 1 октября 2020 г., 
а для арендаторов, освобожденных от уплаты арендных платежей в соответ-
ствии с пунктом 1.2 настоящего постановления, - с 1 июля 2020 г. по 1 октября 
2020 г.;

1.1.2 задолженность по арендной плате подлежит уплате не ранее 1 января
2021 г. в срок, предложенный арендаторами, но не позднее 1 января 2023 г., по-
этапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых не
превышает размера половины ежемесячной арендной платы по договору арен-
ды;

1.1.3 в связи с отсрочкой не применяются штрафы, проценты за пользова-
ние чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с
несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том
числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды);

1.1.4 не допускается установление дополнительных платежей, подлежа-
щих уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки;

1.1.5 дополнительные соглашения к договорам аренды, предусматриваю-
щие отсрочку, подлежат заключению в течение 7 рабочих дней со дня поступле-
ния соответствующего обращения арендаторов;

1.2 освобождение арендаторов, осуществляющих деятельность в одной

или нескольких отраслях по перечню отраслей российской экономики, в на-
ибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате
распространения новой коронавирусной инфекции, утвержденному постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. № 434 «Об
утверждении перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени
пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения
новой коронавирусной инфекции», от уплаты арендных платежей с 1 апреля
2020 г. по 1 июля 2020 г. Дополнительные соглашения к договорам аренды,
предусматривающие такое освобождение, подлежат заключению в течение 
7 рабочих дней со дня поступления соответствующего обращения арендаторов.
Арендатор определяется по основному или дополнительным видам экономиче-
ской деятельности, информация о которых содержится в Едином государствен-
ном реестре юридических лиц либо Едином государственном реестре индиви-
дуальных предпринимателей по состоянию на 1 апреля 2020 г;

1.3 уведомление арендаторов в течение 7 рабочих дней со дня вступления в
силу настоящего постановления о возможности заключения дополнительных
соглашений в соответствии с пунктами 1.1 и 1.2 настоящего постановления. 

2. Руководителям муниципальных предприятий и муниципальных учре-
ждений, являющихся арендодателями муниципального имущества по догово-



рам аренды муниципального имущества, которые заключены до 1 апреля 
2020 г. и арендаторами по которым являются субъекты малого и среднего пред-
принимательства, включенные в единый реестр субъектов малого и среднего
предпринимательства, или социально ориентированные некоммерческие орга-
низации - исполнители общественно полезных услуг, включенные в реестр не-
коммерческих организаций - исполнителей общественно полезных услуг, обес-
печить:

2.1 предоставление отсрочки уплаты арендной платы, предусмотренной в
2020 году, на следующих условиях:

2.1.1 отсрочка предоставляется с 1 апреля 2020 г. по 1 октября 2020 г.;

2.1.2 задолженность по арендной плате подлежит уплате не ранее 1 января
2021 г. в срок, предложенный арендаторами, но не позднее 1 января 2023 г., по-
этапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых не
превышает размера половины ежемесячной арендной платы по договору арен-
ды;

2.1.3 в связи с отсрочкой не применяются штрафы, проценты за пользова-
ние чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с
несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том
числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды);

2.1.4 не допускается установление дополнительных платежей, подлежа-
щих уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки;

2.1.5 дополнительные соглашения к договорам аренды, предусматриваю-
щие отсрочку, подлежат заключению в течение 7 рабочих дней со дня поступле-
ния соответствующего обращения арендаторов;

2.2 уведомление арендаторов, указанных в пункте 2 настоящего постано-
вления, в течение 7 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего постано-
вления о возможности заключения дополнительных соглашений в соответствии
с пунктом 2.1 настоящего постановления.

3. Руководителям муниципальных предприятий и муниципальных учре-
ждений, являющихся арендодателями муниципального имущества по догово-
рам аренды муниципального имущества, которые заключены до 1 апреля 2020
г. и арендаторами по которым являются субъекты малого и среднего предпри-
нимательства, включенные в единый реестр субъектов малого и среднего пред-
принимательства, или социально ориентированные некоммерческие организа-
ции - исполнители общественно полезных услуг, включенные в реестр неком-
мерческих организаций - исполнителей общественно полезных услуг, осуще-
ствляющие деятельность в одной или нескольких отраслях по перечню отра-
слей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях
ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной ин-
фекции, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации
от 3 апреля 2020 г. № 434 «Об утверждении перечня отраслей российской эко-



номики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации
в результате распространения новой коронавирусной инфекции» обеспечить:

3.1 освобождение указанных в пункте 3 настоящего постановления арен-
даторов от уплаты арендных платежей с 1 апреля 2020 г. по 1 июля 2020 г. До-
полнительные соглашения к договорам аренды, предусматривающие такое ос-
вобождение, подлежат заключению в течение 7 рабочих дней со дня поступле-
ния соответствующего обращения арендаторов. Арендатор определяется по ос-
новному или дополнительным видам экономической деятельности, информация
о которых содержится в Едином государственном реестре юридических лиц ли-
бо Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей по со-
стоянию на 1 апреля 2020 г;

3.2 уведомление указанных в пункте 3 настоящего постановления аренда-
торов в течение 7 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего постано-
вления о возможности заключения дополнительных соглашений в соответствии
с пунктом 3.1 настоящего постановления. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринска правда»
и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации города Малюкова В.В.

Глава города Мичуринска

Тамбовской области М.В. Харников

http://to/

